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Abstract

The aim of the thesis is to develop a mobile application that will store
points of interests to a server backend. Single points of interests will be
shared among users.

Keywords Geolocation, navigation, mobile application, API

Abstrakt

Ćılem diplomové práci je vypracovat mobilńı aplikaci která bude ukládat
body na server. Bod se mu̇že přenášet mezi uživateli.

Kĺıčová slova Geolokace, navigace, mobilni aplikace, API
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Introduction

Motivation

Nowadays world is a rapidly changing environment. Distances became
shorter mostly because of flights. Information is being transferring faster
because of digital copies and growth of the worlds network infrastructure.
But presence of human being in a particular place in sake of knowledge
exchange, work opportunities or traveling is still can’t be underestimated.
Consequently more and more people find oneself in completely new loca-
tions and cities with different urban architecture, lifestyle and language.

Navigation in a new foreign locations becomes difficult even for a short
time stay. Such simple tasks as finding hotel destination, parked bicycle or
cozy camping location visited previously may become a problem in unfa-
miliar areas where existing navigation solutions could be useless.

It is possible to solve those problems of mobile human with existing
technologies including hardware and complementary software. Contempor-
ary mobile devices often equipped with location detection hardware chips
and tools that provide possibilities to determine devices location even for a
third-party applications.

Goal of the project

Goal of this project is to develop system that will help users to navigate
to earlier visited places. System will consist of the mobile application and
server application with exposed API and designed with ability to be scaled.

Mobile application will serve user with geolocation positioning and in-
teractions with the server application API by means of networking compat-
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Introduction

ibilities of the device.
Server application will serve the goal of increasing reliability of the sys-

tem and provide possibility for extension to other platforms without data
loss. To enable devices to communicate with server application will be
implemented API or universal interface for managing server data.
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Chapter 1

Analysis of requirements

1.1 Functional requirements analysis

1.1.1 API requirements

API is a subject designed to be utilized by wide range of devices and plat-
forms. Those different clients and platforms could have different languages
and technologies they working with. Even having clients that take advant-
age of the same technology stack, this stack usually different from server
side technologies., because mobile devices by definition have less computa-
tion power and resources than servers. API should be designed to be used
for a long-term period, which means future and even not in-market devices
should be able to utilize implemented API.

Among advantages of the API as a concept is independence of realization
and exact technology stack. Once described and standardized API supposed
to be utilized by clients in the same way as time goes by even thought
implementation or separate parts could be changed.

Wide range of clients, extensibility, different technology stacks apply
set of requirements for the API implementation. According to mentioned
constraints technology chosen for implementation should be something that
exists on the market and widely used. Subject of responsibility of API is to
provide interface for managing points of interest on the server. Managing
includes operations of creation, reading, updating and deletion, so called
CRUD operations.

API should be designed able to distinct clients from each other. Points
of interest of the requesting client should be returned to it. That implies
support of authentication [1] by API technology or ability to implement
verification of user identity on top of it as at extension.
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1. Analysis of requirements

Different Points of interest should be seen only by owner. Not authen-
ticated user or not owner of data shouldn’t be able to get it. Above re-
quirements imply support of verification that a user has rights to access a
resource or so called authorization [1] technology. API must provide means
to separate user permissions to the data, so foreigners data will not be
accessed.

Points of interest of the user should be not only secure on the level of API
resources design but also on transport layer. That means user data must
not be able to be retrieved by not the way it designed to be. API should
provide level of security by encryption or be able to support extension to
implement this measures on top of it.

API should be designed to be utilized by mobile devices. Even con-
temporary phones have limited computation power and limited resources
including memory, energy capacity, networking speed. Mobile devices con-
straints forces to use less redundant format of data used by API possible,
to be transferred over relatively slow mobile networking connections faster.
Format shouldn’t be complicated for processing implying low computation
power of mobile devices.

Mobile devices could be used in different locations where connectivity
could be low or absent. That means network connection of mobile devices
not only relatively slow but also not permanent. Once connected client
and server must not rely on constant availability of that connection and
messaging cant rely on the same state of connection between client and
server. With that said API must be stateless or be able to use stateless
principle, once reconnected client and server would be able to recognize
each other and recreate previously established state of operations.

Unreliable wireless mobile network connection should be taken into ac-
count. API technology should provide or take advantage of error prevention
technology to be assure data transferred completely and without errors.

Data related to points of interest is textual, so API technology must
be able to transfer textual data or convert data to text format and decode
from it.

API should be able to inform client about success or failure of the CRUD
operation and be able to provide message of error if any to let client to be
assure about status of the operation and state of the server data.

API is a middleware technology, which should be most general possible
to be able to be consumed by different clients.

Technology should be free to use to enable to implement cheap solution
without possible vendor limitations. Ability to develop addition functions
in existing software also important.
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1.2. Quantitative requirements

API must enable clients to manage data related to their points of interest
on the server via Internet.

Overview of interaction with API by means of client device is depicted
on following schema.

Figure 1.1: Overview of interaction with API

1.1.2 Mobile platform requirements

Mobile application along with mobile device is a client of API that cre-
ates points of interest and interacts with server application by means of
implemented API.

Points of interest should include geolocation [2] data that determined
by mobile device. It means device should be able to resolve user location in
most accurate way possible. To be able to interact with API over network,
mobile device should support remote communication and data transferring
over the Internet by means of one of the either cellular network, Wi-Fi or
other technology. Without that client won’t be able to interact with API in
a designed client-server manner which requires at least one communication
channel.

Mobile device should be able to install third-party software and enable
developers of that software take advantages of hardware technologies of
mobile device.

Mobile application must be able to utilize chosen API technology.

1.2 Quantitative requirements

• Mobile application must be able to manage up to 1000 points of in-
terest
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1. Analysis of requirements

• API must enable client to provide operations on up to 1000 points of
interest

• Server application must be able to store up to 100000 users

1.3 Server requirements

• Java 8

• MongoDB 3 or higher

• Ubuntu 14.10

• Docker 1.6 or higher

1.4 Mobile requirements

• iPhone 4S or newer or emulator

• iOS 8 or higher

• Swift 1.2

1.5 Comparison of required technologies

1.5.1 Comparison of available API technology
solutions

1.5.1.1 SOAP

SOAP is protocol for messaging of structured information between web
services in computer networks. SOAP can utilize different transfer protocols
for communication including but not limited to HTTP, SMTP and FTP.
Message in SOAP protocol called envelope. Data in messages should be
text-based or text-encoded.

Technology widely used for encapsulation of objects in Java language.
Not broadly supported and used by other languages.

Data is wrapped into XML-based format. That is the only messaging
format supported by SOAP which to some extend means redundancy of
the transferred envelopes and difficulty to be read by human. XML format
is more expensive in terms of computation power for processing compared
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to number of other formats. Protocol is stateless or stateful depending on
transport protocol.

WSDL is often used in combination with SOAP and an XML Schema
to provide web services over the Internet. A client program connecting
to a Web service can read the WSDL file to determine what operations
are available on the server. That means available API operations could be
described in special format, which will enable clients to discover possible
API operations and way to access them.

1.5.1.2 REST

REST is a HTTP based technology that was coined by Ted Nelson in 1991
and still widely used.

RESTful [3] API supports CRUD operations by design of HTTP pro-
tocol it inherits from. Operations is represented by verbs of HTTP. Data
could be sent either in request body or query parameters. RESTful API
technology is not locked to any messaging format and support different rep-
resentations of data transferred, limited only by client and server support
of it. Such formats could be JSON, XML and plain text.

REST supports status codes inherited from HTTP. Status codes along
with status messages could provide full spectrum of information of client
about success or failure of operation and state of the server application.

Data transfered between server and client either textual or encoded to
textual. As far as technology is based on HTTP protocol, which is stateless
by design, REST inherits this property of it.

HTTP provides by it’s extension HTTPS. Security is supported by en-
cryption and packaging transfered data using TLS [7]. REST could be
utilized by HTTPS as well and be secured by it’s methods.

Authentication is supported at HTTP level enables to use different
mechanisms including following.

• HTTP Basic authentication. Username and password pair separated
by column base64 encoded. Authentication is being made in one step.

• HTTP Digest. No password transfered between a client and a server
but a hash value. Authentication is being made in three steps.

1. Client accesses a protected area

2. Server requests authentication with ’WWW-Authenticate’ header,
which contain additional data for the next step, such as quality
of protection (QoP)

7
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3. Client calculates a response hash by using the realm, his/her
username, the password, and the QoP and requests the resource
with authorization header

• OAuth. Users can grant access to third-party application without
exposing their users credentials. Requires existence of authorization
server and token endpoints which provide temporal tokens for access-
ing resources.

1.5.1.3 Usage statistics

Following numbers and charts based on usage statistics among protocols
could make impact on decision which of them to use for API design.

Figure 1.2: Statistics of usage APIs protocols according to Programmable

[…]


represented
Expected system response: The Application shows left side-bar with list

of removed earlier locations.
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Chapter 5

Further development

5.1 API versioning and further

development

Even though functions and technologies behind API implementation could
change once designed, described and documented API functions shouldn’t
be changed to preserve compatibility with already implemented clients.
New functions and methods could be added to implementation and doc-
umentation.

There is possibility that API will be completely redesigned according to
new philosophy or major changes. In this case API must preserve existing
clients and assure their proper work. To solve this problem newly developed
API URIs becomes prefixed with ’v’ and version number. For instance next
version of API could be hosted at URI started with.

p ro to co l : // host : port /v1/

Such an approach widely used by big API providers such as Google,
Facebook, Twitter, etc...

5.2 API abuse usage prevention

Even though communication between client and API is protected by en-
cryption it’s still vulnerable for abuse usage. API could be abused by
undocumented access and filling up server recurses by spamming it with
creation requests. That means hacker could access API in a not regular
way and generate redundant traffic on API that normal client would never
produce.
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Prevention from filling up server resources by abuse creation requests
could be reached by installation of limits of such requests per user or per
host.

Another type of abusing server application and API is denial of ser-
vice(DoS) attack. It reached by frequent requests of the service and com-
plete utilization either of server resources or communication channel capa-
city.

Those kinds of attacks could be prevented by installation system that
catch suspicious traffic, filters it and install constrains and limitations for
those kinds of clients.

That could be reached by installation and proper optimization Nginx
web server, which could work as a proxy between web server and client.

5.3 Extension to other platforms

Even though one mobile platform has been used in project API is designed
to be used by any number of various platforms and not tied to any particu-
lar. Among selected Android devices also often have required hardware for
project implementation. Another class of mobile devices support Windows
OS or Blackberry OS suitable for fulfilling requirements.

There is one possibility to implement application for all of the mentioned
devices at once. Such an approach utilizes devices ability to support web
development technologies including JavaScript, HTML5 and CSS3. Ap-
plications developed using stated stack of technologies run in browser-like
environment. One of the obvious advantage of such approach is cross-
platform solution that developed only once and decreases costs of develop-
ment for other platforms. Another advantage is compatibility with devices
that has not been released yet will support mentioned stack and will need
only browser-like environment to run application.

PhoneGap is en open source framework that enables developers to im-
plement cross platform mobile application using JavaScript, HTML5 and
CSS3. PhoneGap compiles developed application to native application
package for each supported mobile OS.

One of the drawbacks of such approach is slower application execution
compared to natively developed application due to properties of used tech-
nologies. Another disadvantage of solution is that developed application
could not take advantage of some hardware and software features provided
by native development SDK.

Another way for implementation developed application on other plat-
forms is usage of native SDK and languages of each platform. Such an
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approach will dramatically increase time of development. More over stack
of technologies needed to be known by developers will be much wider. Each
of the mentioned platform uses it’s own language and framework for native
application development.

Advantages of native development are in contradiction of the PhoneGap
development. Implemented application will run faster and user interactions
will be more satisfiable due to it’s speed. Application could take advantage
of different tools special for each OS and platform. Some of this tools are:

• Live tiles of the application on the launch screen for Windows OS

• Widgets for Android OS, that allows to control application from the
main screen

• Background run of the application for Android OS

Implemented API is generalized and simple to use. That enables de-
velopers of many of the products to implement API clients for other plat-
forms.

In such a case several client types would interact with the same API
over the Internet.

Figure 5.1: Multi client API interactions
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Conclusion

In result of this project software solution was created. It aimed to remark-
ably ease process of the navigation of the unsettled places. Software system
has increased reliability, which is reached by synchronization of the data
with remote server.

Advantages of the system are:

1. Cheap server side software required for system run

2. Scalable architecture of the server-side software

3. Designed and implemented API is suitable for different clients

4. Increased maintainability by usage of containerization

Disadvantages of the system are:

1. Low level of protection against server-side attacks

2. Low level of protection against API abuse

3. Low level of protection against third-party software usage

Information system completely fulfills requirements of the thesis. Use
of the system is simple and intuitive. Implemented software solution can
be useful for people who travel, used to have rest actively or have problems
with orientation in space.
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Appendix A

Terminology

User User of mobile aplication holder and creator

Point of interest, Place Data created by user and belonged to him, ob-
ject of management using API

Client Mobile device, property of user. Consumer of API. User interacts
with API by means of the client

Server Remote machine providing API entry point and API implement-
ation. Includes set of technologies e.g. operation system, network
stack, database to let API implementation work properly.

Database or data store System for persistent storage of data on the
server.
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Appendix B

Acronyms

XML Extensible markup language

SOAP Simple Object Access protocol

JSON JavaScript Object Notation

CRUD Create Read Update Delete

API Application Programming Interface

HTTP Hypertext Transfer Protocol

HTTPS HyperText Transfer Protocol Secure

TLS Transport Layer Security

SMTP Simple Mail Transfer Protocol

PHP Hypertext Preprocessor

SHA1 US Secure Hash Algorithm 1

GNU GNUs Not UNIX

GNU AGPL GNU Affero General Public License

JVM Java Virtual Machine

ACID Atomicity, Consistency, Isolation, Durability

BASE Basically Available Soft-state and Eventual consistent

JSON JavaScript Object Notation
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B. Acronyms

OS Operation System

SDK Software Development Kit

DBMS Database Management System

WSDL Web Services Description Language

TCP Transmission Control Protocol

UDP User Datagram Protocol
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Appendix C

Contents of enclosed CD

readme.txt.....................the file with CD contents description
bins..................................the directory with executables
src .................................... the directory of source codes

spring ......................... the directory of API source codes
Spotty Finder.......the directory of iOS application source codes
thesis ........... the directory of LATEX source codes of the thesis

text........................................the thesis text directory
thesis.pdf........................ the thesis text in PDF format
thesis.ps........................... the thesis text in PS format
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