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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

1. Difficulty and other comments
on the assignment

1 = extremely challenging assignment,
2 = rather difficult assignment,
3 = assignment of average difficulty,
4 = easier, but still sufficient assignment,
5 = insufficient assignment

Criteria description:
Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may
overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more
strictly.)

Comments:
The main goal of the thesis is to implement a mobile application for manipulation with point of interests. The core
component of the application is a REST API. Considering the expected outputs, it is an average difficult task.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

2. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of
the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.

Comments:
The assignments have been fulfilled, however, with major objections. Individual parts of the thesis such as (requirements
analysis, design, and testing) have not been well worked out.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

3. Size of the main written part 1 = meets the criteria,
2 = meets the criteria with minor objections,
3 = meets the criteria with major objections,
4 = does not meet the criteria

Criteria description:
Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text
does not contain unnecessary parts.

Comments:
The written part fulfils the requirements with the following objections: the abstract is very short, the work could be better
motivated, the length of the thesis almost reaches its minimum - 50 pages. The student also had to provide analysis of the
state-of-the-art applications similar to the one developed. Such information is not found in the thesis.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Factual and logical level of the
thesis

65 (D)

Criteria description:
Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and
the comprehensibility of the text for a reader.

Comments:
The requirements are not well structured. The API is not well described - a data model diagram could be used to describe the
API resource model. The design and realization part could be an individual chapters - currently there is no clear separation.
Some parts of the thesis are difficult to understand. However, the rest of the thesis is well structured.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

5. Formal level of the thesis 73 (C)
Criteria description:
Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspect s, see Dean's Directive No. 12/2014, Article 3.

Comments:
In general, the typographic and linguistic aspects are good with few objections: number of typographical and gramatical
errors have been noticed and some paragraphs contain only one sentence.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. Bibliography 51 (E)

Criteria description:
Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant
sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and
contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

Comments:
Used literature and references are good with some major objections: very few references (only 9), in some references is
missing information (ISBN), citing general webpages (iOS). Also, on several places are missing citations for standards (SOAP,
WSDL, OAuth, SSL) and figures citations (Fig. 1.4).
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

7. Evaluation of results,
publication outputs and awards

75 (C)

Criteria description:
Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely
new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the
student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

Comments:
The main result is an API and a simple Web application in for the iOS platform. In general, the application is well developed,
however, it is still in its early stage. The thesis (written part), as a complementary results, is also with an average quality.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

8. Applicability of the results
Criteria description:
Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

Comments:
The student developed new mobile application and a corresponding REST API, however there is no clear novelty in the
developed application.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

9. Questions for the defence
Criteria description:
Formulate any question(s) that the student should answer to the committee during the defence (use a bullet list).

Questions:
- Describe the main benefits of using the developed mobile application in comparison to the other existing and similar
solutions.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

10. The overall evaluation 60 (D)
Criteria description:
Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation does not have to be the arithmetic mean or any other formula with the values
from the previous evaluation criteria 1 to 9.

Comments:
The student have shown skills in developing mobile application and application of the knowledge gained during the studies.
The solution demands good knowledge in Web and mobile technologies. The student should have paid attention in the
writing part and better motivate the thesis. However, mentioned shortcomings are not crucial for the final outcome of the
thesis.
I recommend defense of the thesis with grade D.
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